
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:074/24                     19 de Abril de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 09 

Centros Acadêmicos – CA 09 

Centro de Tecnologia – CT 09 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 09 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 10 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 10 

Departamento de Serviço Social – DESSO 10 

Centro de Educação – CE 10 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 11 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGEF 11 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 11 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 12 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 13 

Programa de Pós-Graduação em Produção Animal – PPGPA 14 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 14 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 483/2024 - R, de 17 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de GIDYENNE CHRISTINE BANDEIRA 

SILVA DE MEDEIROS, matrícula n.º 2665457, Professora Associada do Departamento de 

Nutrição - CCS, para participar do "I Simposio Internacional de Realidad Inmersiva en la 

UCAM" e realizar visita técnica a "Facultad de Enfermería de la Universidad Católica de 

Murcia (UCAM)", na cidade de Múrcia, na Espanha, no período de 22.05.2024 a 28.05.2024, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.046729/2024-10. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 486/2024 - R, de 17 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MEYSAM MASHHADIKARIMI, 

matrícula n.º 2414250, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Materiais - CT, 

para realizar Estágio Pós-Doutoral na "University of New Brunswick", na cidade de 

Fredericton, no Canadá, no período de 01.05.2024 a 31.10.2024, inclusive trânsito, com ônus 

para a CAPES/PRINT, e no período de 01.11.2024 a 30.04.2025, inclusive trânsito, com ônus 

limitado para a UFRN, conforme processo n.º 23077.021459/2023-53. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 490/2024 - R, de 18 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

RESOLUÇÃO CONJUNTA Nº 006/2023-CONSEPE/CONSAD, de 19 de setembro de 2023 

(Publicado no DOU nº 184, em 26 de setembro de 2023), e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.026095/2024-89, 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder licença para capacitação, no período de 06 de maio a 04 de julho 

de 2024, e no período de 22 de novembro a 20 de dezembro de 2024, a PATRICIA GARCIA 

LEAL, Professora Associada, matrícula nº 1754349, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotada no Departamento de Artes, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo 

com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 491/2024 - R, de 18 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ALLAN DE MEDEIROS MARTINS, 

matrícula n.º 2579664, Professor Associado do Departamento de Engenharia Elétrica - CT, 

para realizar visita técnica à "Sólida Energias Renovables SL", na cidade de Madri, na 

Espanha, no período de 21.04.2024 a 25.04.2024, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.047240/2024-65. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 492/2024 - R, de 18 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de MARCOS ALLYSON FELIPE 

RODRIGUES, matrícula n.º 1754344, Professor Associado do Departamento de Engenharia 

de Petróleo - CT, para participar do "85º European Associantion of Geoscientists & 

Engineers(EAGE)", na cidade de Oslo, na Noruega, no período de 07.06.2024 a 16.06.2024, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.046758/2024-81. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União.  

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 495/2024 - R, de 18 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, 

matrícula n.º 2166798, Professora Adjunta da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio 

Grande do Norte, para realizar visita técnico-científica a "Facultad de Enfermería de la 

Universidad Católica de Murcia (UCAM)" e participar do "Ist International Symposium of 

Immersive Reality for Resuscitation", na cidade de Múrcia, na Espanha, no período de 

22.05.2024 a 28.05.2024, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.048249/2024-93. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 496/2024 - R, de 18 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de ANTONIA MARLY MOURA DA 

SILVA, matrícula n.º 3305986, Professora Visitante do Departamento de Letras - CCHLA, 

para participar do "VI Congresso Internacional Visiones de lo Fantástico: Fantástico y 

Humor", na cidade de Braga, em Portugal, no período de 23.06.2024 a 30.06.2024, inclusive 

trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.048243/2024-16. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 502/2024 - R, de 19 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 84/2024/EAJ/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Especial de Avaliação de Memorial ou Tese Inédita para fins de 

promoção à Classe Titular da carreira de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na UFRN, de 

LUCIA DE FATIMA ARAUJO, Professora de EBTT, matrícula n.º 1731728. 

 

Titulares: 

 

 Robson Rogério Pessoa Coelho, matrícula n.º 1115508, Professor Titular da Escola 

Agrícola de Jundiaí (EAJ/UFRN); 

 

 Gerson Alves de Azeredo, matrícula n.º 1117955, Professor Titular do Colégio 

Agrícola Vidal de Negreiros, da Universidade Federal da Paraíba; 

 

 Suely Cristina Pereira de Lima Oliveira, matrícula n.º 153677, Professor Titular do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; 

 

 Aristides Felipe Santiago Júnior, matrícula n.º 1668476, Professor Titular do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte; 

 

Suplentes: 

 

 Jacira Neves da Costa Torreão, matrícula n.º 2370473, Professora Titular da Escola 

Agrícola de Jundiaí (EAJ/UFRN). 

 

 Liz Jully Heleuy Correia Galdino, matrícula n.º 1739733, Professora Titular do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba; 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Edital n° 430/2024 - R, de 18 de abril de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, e em conformidade com o EDITAL Nº 01/2024, 

torna público o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA TUTOR 

E SUPERVISOR ACADÊMICO DO PROJETO MAIS MÉDICOS PARA O 

BRASIL(PMMB) nas regiões de saúde sob responsabilidade da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte e convoca os(as) selecionados(as) para atuação como tutores e supervisores, 

de acordo com a parametrização das regiões do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

TUTOR - ÁREA A - Relação de candidatos (as) aprovados (as) para o cadastro de reserva: 

 

Ordem de Classificação Nome 

1 EDSON DA SILVA FREITAS 

2 NADJA DE SA PINTO DANTAS ROCHA 

3 MAURÍCIO ROBERTO CAMPELO DE MACEDO 

 

TUTOR - ÁREA B - Relação de candidatos (as) aprovados (as) para o cadastro de reserva: 

 

Ordem de Classificação Nome 

1 LUIZ PAULO GOMES DOS SANTOS ROSA 

 

SUPERVISOR - ÁREA A - Relação de candidatos (as) aprovados (as) para o cadastro de 

reserva: 

 

Ordem de Classificação Nome 

1 JULIANA FERREIRA LEMOS 

2 MILTON DA COSTA CIRNE 

3 GIORDANO BRUNO SOUZA DOS SANTOS 

4 PETRONIO SOUZA SPINELLI 

5 SALICIANO ALVES DE LIMA 

6 LIBERALINA MACEDO PEIXOTO 

7 LARISSA OLIVEIRA AGUIAR 

8 MARCONI ANDRADE SILVA 

9 ERIKA VALÉRIA LOPES DA PIEDADE INÁCIO 

10 MARCELLO HENRIQUE DE MACEDO 

11 MARCOS ANTONIO PEREIRA DANTAS JUNIOR 

12 ZELIA ARAUJO DE MEDEIROS 

13 JAYANE ALVES PINHEIRO 

14 ANA LUIZA BRAGA DE MACEDO LOMBARDI 

15 DANIELLE CRISTINA DE OLIVEIRA TORRES 

16 THIAGO DUARTE NÓBREGA DE PAIVA 

17 BRUNA SANTOS DE CARVALHO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

18 HARTT HINDENBURG MEDEIROS CORDEIRO 

19 HENIO GODEIRO LACERDA 

20 ANDREIA FERREIRA NERY 

21 MONICA BAUMGARDT BAY 

22 MARCONI DE LIMA ROCHA 

23 VANDETE MARQUES DE MEDEIROS VENANCIO 

24 MIRELLA ALVES DA CUNHA 

25 PAULO GONÇALVES DE MEDEIROS FILHO 

26 SHEILLA MEDEIROS DE SOUZA 

27 ANDRÉ MARTINS ORNELAS 

28 FRANCISCO DE ASSIS NASCIMENTO DE CASTRO 

29 LEDA VIRGINIA PANDOLPHI 

30 MARCO TÚLIO FERREIRA NEVES DE ALMEIDA 

31 POLLYANA ALVES ROCHA 

32 FRANCISCA DE ASSIS SILVA 

 

SUPERVISOR - ÁREA B - Relação de candidatos (as) aprovados (as) para o cadastro de 

reserva: 

 

Ordem de Classificação Nome 

1 ELZA MARIA FERNANDES SEABRA DE MELO 

2 JOSE REBBERTY RODRIGO HOLANDA 

3 PÂMERA MEDEIROS DA COSTA 

4 MARIA CLARA BATISTA DE OLIVEIRA MEDEIROS 

5 BRUNO OLIVEIRA CARREIRO 

6 HELYSON DA NÓBREGA DINIZ 

7 
LAMECH SIMPLICIO GOES DE CARVALHO NASCI-

MENTO 

8 ÉRICO GURGEL AMORIM 

9 DAYWISON THALES SALES MARTINS 

10 LAURENT SILVA DE OLIVEIRA 

11 IGOR ROSEMBERGH NÓBREGA DE MEDEIROS 

12 ARAMIS COSTA SANTOS 

13 JOCYELLEN CHRISTYNE DA SILVA CASADO 

14 ELTON DE SOUZA LEITE 

 

Considerando a parametrização conforme as regiões do Estado do Rio Grande do Norte sob 

responsabilidade da UFRN, esta primeira convocação destina-se ao preenchimento do 

seguinte quantitativo de vagas de tutores e supervisores: 

 

Categoria Número de vagas para provimento imediato 

Tutor - Área A 02 

Tutor - Área B 01 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Supervisor - Área A 17 

Supervisor - Área B 11 

 

 Candidatos (as) incluídos(as) nos quantitativos acima referidos deverão preencher 

Termo de Compromisso 

(https://drive.google.com/drive/folders/1HUzuIFf2CKOfgL0_VWgs792uWArFnkQo?usp=s

haring), no prazo de 5 dias úteis a partir da publicação e enviar através do site da Comperve 

(https://www.comperve.ufrn.br/conteudo/concursos/pmmb_202401/informacoes.php) 

  

 Os tutores e supervisores convocados por meio desta Portaria deverão também 

realizar o autocadastro na plataforma da Universidade Aberta do Sistema Único de Saúde 

(UNA-SUS).Seguem os links para os tutoriais de autocadastro de supervisor e de tutor: 

 

https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADAS

TRO_SUPERVISOR.pdf    

 

https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADAS

TRO_TUTOR.pdf   

 

 Na eventualidade de não preenchimento do quantitativo de vagas em qualquer das 

categorias, até o prazo acima estabelecido, será feita nova convocação, seguindo a respectiva 

ordem de classificação de cada categoria. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria n° 07/2024 - PPG, de 19 de abril de 2024 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições legais, por meio do 

presente documento, revoga a portaria nº 55/2023 – PPG, de 10 de novembro de 2023, que 

trata da aprovação do Curso de Especialização em Gestão Pública e ESG, coordenado pelo 

professor Antonio Batista da Silva Oliveira, SIAPE nº 1141020. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Produção – DEP 

Portaria n° 04/2024 - DEP, de 18 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JULIO FRANCISCO DANTAS DE REZENDE, 

Matrícula: 2329932, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Para participar de eventos, no 

https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_SUPERVISOR.pdf
https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_SUPERVISOR.pdf
https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_TUTOR.pdf
https://www.unasus.gov.br/uploads/pagina/MAIS_MEDICOS/TUTORIAL_AUTOCADASTRO_TUTOR.pdf


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

país, em CUIABÁ / MT, no período de 16 de Abril de 2024 a 17 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1124/2024. 

 

(a) Marco Antonio Leandro Cabral - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n° 09/2024 - DFTE, de 18 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNO RICARDO DE CARVALHO, 

Matrícula: 2391788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Para participar de 

eventos, no país, em FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 19 de Maio de 2024 a 23 de 

Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1178/2024. 

 

(a) Dory Helio Aires De Lima Anselmo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria n° 08/2024 - DESSO, de 18 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANAIKY PEREIRA DE ALMEIDA, Matrícula: 

1091789, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / 

SP, no período de 22 de Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 1179/2024. 

 

(a) Marcelo Braz Moraes Dos Reis – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria n° 25/2024 - DFPE, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de DENISE MARIA DE CARVALHO LOPES, 

Matrícula: 6347805, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participação em Banca, em RECIFE / PE, no período de 12 de Maio de 2024 a 13 de Maio de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 1180/2024. 

 

(a) Rita Diana De Freitas - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Programa de Pós-Graduação em Educação Física – PPGEF 

Portaria n° 21/2024 - PPGEF, de 20 de março de 2024 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores:  Dr. Arnaldo Luis Mortatti, mat. siape 1793257, como 

Presidente da Comissão; Dr. Daniel Gomes da Silva Machado, mat. siape 1277591; e Dr. 

Aguinaldo Cesar Surdi, mat. Siape 1278591, na condição de membros titulares, para 

comporem a Comissão Eleitoral do pleito para as funções de Coordenador e Vice-

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação Física. 

 

(a) Arnaldo Luis Mortatti – Coordenador 

 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 

Portaria n° 07/2024 - DEPFONO, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ELIENE SILVA ARAUJO, Matrícula: 2358823, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 07 de Maio de 2024 a 12 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 269/2024. 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri – Chefe 

 

Portaria n° 08/2024 - DEPFONO, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERIKA BARIONI MANTELLO, Matrícula: 

2322959, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FONOAUDIOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 07 de Maio de 2024 a 12 de Maio de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 1040/2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Raquel Basilio Speri - Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFS 

Portaria n° 06/2024 - DFS, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANISE CORTEZ DE SOUSA GUIMARAES, 

Matrícula: 2420099, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Viagem a serviço, no 

país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 27 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1078/2024. 

 

(a) Carolina Virginia Macedo De Azevedo – Chefe 

 

Portaria n° 07/2024 - DFS, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVANISE CORTEZ DE SOUSA GUIMARAES, 

Matrícula: 2420099, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Viagem a serviço, no 

país, em GUAMARÉ / RN, no período de 04 de Maio de 2024 a 04 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 1079/2024. 

 

(a) Carolina Virginia Macedo De Azevedo - Chefe 

 

Portaria n° 08/2024 - DFS, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula: 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para Para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 16 de Maio de 2024 a 18 de Maio de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1154/2024.  

 

(a) Carolina Virginia Macedo De Azevedo - Chefe 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 21/2024 - CERES, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) VICE DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 19 de Abril de 2024 a 19 de Abril de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 1188/2024. 

 

(a) Rogerio De Araujo Lima - Vice Diretor (Substituto) 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1042/2024 - EAJ, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula: 1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 26 de Abril 

de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1191/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria n° 1043/2024 - EAJ, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLÁUDIA DA COSTA LOPES, Matrícula: 

1408673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em AREIA / PB, no período de 24 de 

Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1171/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 1044/2024 - EAJ, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANETE GOUVEIA DE SOUZA, Matrícula: 

1323030, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em AREIA / PB, no período de 24 de 

Abril de 2024 a 26 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 1177/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Produção Animal – PPGPA 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - PPGPA, de 19 de abril de 2024 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Produção Animal (PPGPA), 

Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias da UFRN, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Nomear os servidores abaixo para comissão da Seleção de Mestrado do Edital 

01/2024 – PPGPA- UFRN. 

 

Stela Antas Urbano (Matrícula 2339534) – Presidente 

João Virgínio Emerenciano Neto (Matrícula 1233988) – Membro 

Adriano Henrique do Nascimento Rangel (Matrícula 2313454) – Membro 

 

(a) Profª Stela Antas Urbano - Coordenador (A) 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria n° 49/2024 - FACISA, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAIZ MATTOS SUREIRA, Matrícula: 

1806446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 20 de Maio de 2024 a 24 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1135/2024. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria n° 50/2024 - FACISA, de 19 de abril de 2024 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GENTIL GOMES DA FONSECA FILHO, 

Matrícula: 4098411, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 074  19.04.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

em RECIFE / PE, no período de 19 de Abril de 2024 a 21 de Abril de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 1175/2024.  

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 074 – Contém 15 páginas. 


